
セミナーの趣旨説明（グローバルヘルス研究所 棟居徳子）

日本におけるハンセン病問題の歴史と現状（国立ハンセン病資料館 大高俊一郎）

東南アジアにおけるハンセン病問題の現状（早稲田大学アジア太平洋研究科 宮内しおん）

パネル・ディスカッション

　・国際人権と健康への権利の視点からコメント（社会科学総合学術院 棟居徳子）

　・国連とグローバルヘルスの視点からコメント（国際学術院 勝間靖）

　・優生保護法の視点からコメント（文学学術院 豊田真穂）

　・大髙さん・宮内さんからのご返答

参加者との質疑応答

閉会の挨拶（グローバルヘルス研究所 勝間靖）

国立ハンセン病資料館館外展示

「その壁の向こう側ー写真が語る

ハンセン病問題の真実ー」
1月14日㈬～27日㈫  10:00~18:00

（初日は12:00～、最終日は16:00まで）

早稲田大学 早稲田キャンパス 27号館地下1階 

ワセダギャラリー

17:00-17:05

17:05-17:30

17:30-17:50 

17:50-18:25

18:25-18:35 

18:35-18:40

2026年 月 日(水)1 14 17:00～18:40

プログラム

国立ハンセン病資料館・早稲田大学グローバルヘルス研究所共催セミナー

早稲田大学 早稲田キャンパス15号館101号室

関連企画

Beyond the Walls - Photography

Showing the Truth of Hansen’s disease-
January 14 (Wed) - 27 (Tue)  10AM ~ 6PM

Opens at 12PM on the first day; 

closes at 4PM on the final day)

Waseda University, Waseda Campus, Building 27, 

B1F, Waseda Gallery


