



国立ハンセン病資料館・早稲田大学グローバルヘルス研究所共催セミナー

ハンセン病問題を考える ～グローバルな文脈から日本の経験を捉え直す～

2026年 1月14日(水) 17:00～18:40

早稲田大学 早稲田キャンパス15号館101号室

プログラム

17:00-17:05	セミナーの趣旨説明（グローバルヘルス研究所 棟居徳子）
17:05-17:30	日本におけるハンセン病問題の歴史と現状（国立ハンセン病資料館 大高俊一郎）
17:30-17:50	東南アジアにおけるハンセン病問題の現状（早稲田大学アジア太平洋研究科 宮内しおん）
17:50-18:25	パネル・ディスカッション ・国際人権と健康への権利の視点からコメント（社会科学総合学術院 棟居徳子） ・国連とグローバルヘルスの視点からコメント（国際学術院 勝間靖） ・優生保護法の視点からコメント（文学学術院 豊田真穂） ・大高さん・宮内さんからのご返答
18:25-18:35	参加者との質疑応答
18:35-18:40	閉会の挨拶（グローバルヘルス研究所 勝間靖）

関連企画

国立ハンセン病資料館館外展示

「その壁の向こう側—写真が語る ハンセン病問題の真実—」

1月14日(水)～27日(火) 10:00～18:00

(初日は12:00～、最終日は16:00まで)

早稲田大学 早稲田キャンパス 27号館地下1階

ワセダギャラリー

Beyond the Walls - Photography Showing the Truth of Hansen's disease-

January 14 (Wed) - 27 (Tue) 10AM ~ 6PM

Opens at 12PM on the first day;

closes at 4PM on the final day)

Waseda University, Waseda Campus, Building 27,
B1F, Waseda Gallery